[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 10

28 февраля 2024 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №9
 заседания муниципальной комиссии)

О принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних,
состоящих на различных видах учета в добровольческую и
волонтерскую деятельность

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» в рамках программы «Будущее за нами» реализуется проект «Школа волонтера», направленный на обучение действующих и начинающих волонтеров с привлечением подростков «группы риска». Несовершеннолетние обучаются основам правовой, психологической грамотности, а также основам безопасного поведения. Волонтеры отряда «Эрон» осуществляют деятельность, направленную на формирование здорового образа жизни, профилактику употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной продукции, а также наркомании, токсикомании и табакокурения.
В 2023 году волонтерским отрядом «Эрон» проведено 33  мероприятия («Мы выбираем  жизнь!», «Свобода от наркотиков», акция «Волонтёрство без границ», акция «День борьбы со СПИДом» и др.), в которых приняли участие 115 несовершеннолетних волонтеров, в т.ч. 6 человек из числа состоящих на различных видах учета. Данными мероприятиями охвачено 127 человек. В текущем году в отряде «Эрон» состоит 20 волонтеров, из которых 3 несовершеннолетних, находящиеся в социально опасном положении (далее- СОП) (2023- 16 волонтеров, 4 в СОП).
 Самым популярным методом по вовлечению несовершеннолетних в волонтерскую деятельность является проведение агитационных акций и кампаний, публикации в местных средствах массовой информации и пропаганда добровольческой деятельности в сети Интернет. Через социальную сеть «ВКонтакте» проводится информационно-просветительская деятельность, как о возможности вступить в волонтерский отряд «ЭРОН», так и о деятельности волонтеров учреждения.
Регулярно проводится демонстрация положительного опыта волонтерской деятельности. Поощрение грамотами и подарками наиболее активных волонтеров. Как пример, в ноябре 2023 года волонтеры отряда «ЭРОН» стали победителями в номинации «Спецприз» за участие в окружном медиа - проекте, реализуемом в рамках года взаимопомощи «Добрая Югра», направленном на поддержку и развитие добровольчества (волонтерства).
В муниципальном образовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский осуществляют волонтерскую деятельность два отряда: отряд для подростков «Смайл» и отряд для младших школьников «Смайлики». В течение 2023 года численный состав отрядов составлял 58 человек, в том числе привлечено 8 несовершеннолетних, находящихся в СОП. В 2023-2024 учебном году волонтерскими отрядами проведены акции: «Личная безопасность школьников», «Знай и соблюдай», «5 нельзя», «Общение в социальных сетях» (охват 460 обучающихся), «Профилактика интернет-рисков» (234), «Мамин день» (800), «День художника» (270), «Блокады вечности страницы» (1048) и др., волонтеры сотрудничают с Советом ветеранов на регулярной основе. О деятельности волонтерских отрядов информация публикуется на официальном госпаблике школы в ВК «РУМиД».
В 2024 году 2 несовершеннолетних, находящиеся в СОП, включены в школьный отряд ЮИД, кроме этого, данные учащиеся привлечены к участию в волонтерских акциях «Открытка солдату», «Забота о животных зимой».
В Нефтеюганском районном муниципальном образовательном бюджетном учреждении «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2» с целью формирования активной жизненной позиции обучающихся и стремления заниматься волонтерской (добровольческой) деятельностью созданы волонтерские (добровольческие) отряды: отряд «Добровольцы» (обучающиеся 9-11 классов в количестве 25 человек), отряд «Твори добро!» (обучающиеся 5-8 классов в количестве 38 человек).
Информирование и вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в добровольческую и волонтерскую деятельность, а также в общественно значимые мероприятия осуществляется через раздачу памяток, размещение информации в сообществе школы в социальных сетях и мессенджерах, индивидуальное информирование несовершеннолетних о значимости проводимых мероприятий, возможности стать участником волонтерских движений.
В 2023 - 2024 учебном году волонтерами проведено 18 мероприятий (акции «Письмо солдату», «Дарю тепло», «Корзинка добра», «Блокадный хлеб» и др.). Охват мероприятиями составил 893 несовершеннолетних. К участию привлечено 5 несовершеннолетних, находящихся в СОП.
В муниципальном образовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №4» пгт. Пойковский волонтерская деятельность осуществляется волонтерами отрядов «Данко», «Пульс» и отряда Первых «PROДОБРО». Количество волонтеров в отрядах - 26 человек.
Волонтерские отряды школы работают по нескольким направлениям: просветительская деятельность; пропаганда ЗОЖ в подростковой и молодежной среде; спортивная деятельность; шефская деятельность; агитационная деятельность. В рамках данных направлений в 2023 году волонтерами проведены следующие мероприятия:
- акции, викторины, игры: «Уроки здоровья», «Стоп ВИЧ/СПИД», «Сказка о золотых правилах безопасности в сети Интернет», «Совмещай приятное с полезным», «Волонтеры о себе», «Трудные вопросы», «Мой безопасный мир», «Умей сказать НЕТ!», «Я выбираю здоровый образ жизни», «Твой выбор- жизнь», «Тайна гигиены» и другие. Охват мероприятиями составил- 800 учащихся. К участию и проведению мероприятий привлечено 5 несовершеннолетних, находящихся в СОП.
Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принимаемых мерах по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в добровольческую и волонтерскую деятельность, принять к сведению.
Срок: 28 февраля 2024 года.

2. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) провести силами волонтерского отряда с привлечением несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, акцию «Детство без границ», приуроченную ко Дню защиты детей.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 10 июня 2024 года.

3. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) организовать с обучающимися, находящимися в социально опасном положении, волонтерскую акцию «Экологический десант», «Мы за ЗОЖ!».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 мая 2024 года.

4. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Н.А. Боброва) обучить несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, основам волонтёрской деятельности при поддержки официального сайта Dobro.ru
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 31 мая 2024 года.

[bookmark: _Hlk159493825]5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) в период весенних каникул 2023-2024 учебного года организовать во взаимодействии с органами и учреждениями системы профилактики для несовершеннолетних, в т.ч. состоящих на различных видах учета, обучающее мероприятие «Школа волонтеров».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 10 апреля 2024 года.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева

image1.jpeg